大泽乡政〔2022〕29号
大泽乡镇关于做好秋冬季重大动物疫病

防控工作的通知
各行政村、镇直有关部门:
秋冬季是多种动物疾病的高发季节，禽流感与口蹄疫极易发生和传播，重大动物疫病防控工作是关系到千家万户的食品安全和关于广大群众身体健康的重要工作，为全面做好我镇重大动物疫病的防控工作，减少因疾病对我镇养殖业带来的损失，根据畜牧局秋冬重大动物疫病防控工作会议精神并结合我镇实际，现将秋冬季动物防疫工作有关问题紧急通知如下：
1、 加强组织领导，全面落实防疫责任制

各村要充分认识到动物防疫工作的重要性，各村书记、主任是本村动物防疫的第一责任人，各村对秋冬季集中免疫工作要积极协助村级动物防疫员做好免疫工作，确保秋季防疫工作扎实有效的开展。做到村不漏户、户不漏畜禽。对责任心不强、不能保证防疫密度和挂标率的村，对有苗不注射、浪费疫苗，造成疫情发生或蔓延的，将严肃追究相关人员的责任。

2、 突出重点，明确目标任务

今年秋冬季集中免疫工作重点是：家禽的高致病性禽流感、家畜的口蹄疫、小反刍兽疫。

目标是：坚决阻击高致病性禽流感、家畜口蹄疫、小反刍兽疫等疫情在我镇的发生。

具体要求是：各村要积极配合防疫员对重点养殖户的免疫工作，确保重点养殖户的绝对安全，做到真苗、真打、真有效。加强抗体监测以及防后的动物卫生检查监督工作，确保工作落实到实处。

具体任务是：

一是对饲养的家禽进行高致病性禽流感的免疫注射，免疫密度达到100%。

二是对所有存栏的猪、牛、羊都要进行口蹄疫免疫注射。存栏山羊进行小反刍兽疫补防，免疫密度达到100%，挂标率达到100%。

三是做好免疫登记，对集中防疫时不宜注射疫苗以及后期补栏的，要进行详细登记便于后期的补防，彻底消除免疫空白点和免疫死角，协助养殖户建立养殖档案，详细记录饲养、用药、用料情况。

四是养殖户免疫后要在防疫档案上签字确认并留下电话号码，各村防疫结束后村负责人要在防疫档案上签字留下电话号码，并说明防疫情况。

三、全面开展消毒灭源，指导养殖场（户）做好生物安全防控措施。

10月底以前，重点对规模养殖场周围环境、集贸市场的活禽交易市场、屠宰场（点）等场所开展一次全面消毒灭源工作，做好养殖环境消毒、粪污及病死畜禽的无害化处理工作，减少疫病传播途径；目前，非洲猪瘟仍没有有效药物和疫苗，要指导养猪企业加强生物安全防控措施，做好彻底消毒、防鼠防蚊虫和养殖人员管理工作，坚决打赢非洲猪瘟防控攻坚战。配合业务主管部门做好布氏杆菌病、狂犬病等人畜共患病的防控，确保人民生命安全和养殖业健康稳定发展。

四、做好应急值守，规范疫情报告。

切实做好重大动物疫病防控的应急值守工作，确保24小时有人值班；储备足量的防控物资，密切关注非洲猪瘟、禽流感、口蹄疫等疫情动向，组织开展疫病防控宣传，加强监管，强化免疫、消毒、无害化处理等制度落实。规范疫情报告程序，发现疫情及时按程序上报，杜绝瞒报、乱报、漏报现象，做到疫情早发现、早报告、早处置、早控制。
大泽乡镇人民政府
2022年9月23日